
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
 

 

R E I T O R I A 
 

 
 

 

PORTARIAS 
 

 

 
 

ANO 2017   -  Edição No  16 



Reitoria da UFCG -  Boletim de Serviço Nº 16/2017 -  06  de junho de 2017  -     02 

 

PORTARIA Nº 44, DE 05 DE JUNHO DE 2017 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e com arrimo nos artigos 
143, 148, 149 e 152 da Lei Nº. 8.112/90 com redação dada pela Lei Nº. 9.527/97 e ainda na solicitação constante no 
processo Nº. 23096.019036/17-21, resolve: 
 
Art. 1º - Autorizar a RECONDUÇÃO DE PRAZO, por mais 30 dias, a fim de que a Comissão de Sindicância 
instaurada por meio da Portaria Nº. 023, de 08 de maio de 2017, possa dar continuidade aos trabalhos e apurar 
possíveis irregularidades cometidas pelo servidor Gilmar Trindade de Araújo, objeto dos autos constantes no 
Processo Nº 23096.051161/16-98.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
                                                                              

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

 

 
PORTARIA Nº 45, DE 05 DE JUNHO DE 2017 
 
O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto 
no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de 25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 
1967, e em obediência ao art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24 de 
dezembro de 1986, resolve: 

 
Art. 1º Designar CLOVIS ALBERTO VIEIRA DE MELO, CPF Nº. 884.792.004-30,  matrícula SIAPE Nº. 3414149-7, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, do quadro permanente de pessoal da Universidade Federal 
de Campina Grande, lotado na Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Humanidades, Campus de 
Campina Grande, para exercer a função de Ordenador de Despesas – Substituto da Unidade Gestora SIAFI Nº. 
158195 desta Universidade.   
 
Art. 2º  Tornar sem efeito a Portaria Nº. 155, de 28 de dezembro de 2016; 
 
Art. 3º   Tornar sem efeito a Portaria Nº. 020, de 02 de março de 2016 

           
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

VICEMÁRIO SIMÕES 
Reitor 

 

 
 

 
Reitor: Vicemário Simões 

Vice-Reitor: Camilo Allyson Simões de Farias 

Chefe de Gabinete: Gerbeson Davy Melo da Silva 
Jornalista responsável: Marinilson Braga  DRT/1.614-PB. 

 
Publicado em 06 de junho de 2017 


